

Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de paisagismo, contendo iluminação e jardinagem, nas instalações limitadas às áreas verdes e jardins com plantios de espécies, em toda extensão pertencente à Câmara Municipal de Camaçari.

**Bancos
SINAPI/BA - 04/2023
ORSE/SE - 02/2023
B.D.I. 21,28%**

ANEXO V - COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS COM PREÇO UNITÁRIO

| 1.5 | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------|---------|--|----------------|-----------|------------|------------------|
| Composição | CPU_27752 | Próprio | FORNECIMENTO E PLANTIO DE HERBÁCEAS ORNAMENTAIS – REF. ORSE 3321 | un | 1,0000000 | 2,39 | 2,39 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,0100000 | 21,47 | 0,21 |
| Insumo | 140 | ORSE | Adubo orgânico bovino, cacau ou similar m3 | m ³ | 0,0050000 | 22,67 | 0,11 |
| Insumo | 2678 | ORSE | Planta - Herbácea / pingo de ouro | un | 1,0000000 | 2,07 | 2,07 |
| | | | | 0,13 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | 0,51 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | 2,90 |

| 1.8 | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------|---------|---|----------------|-----------|------------|------------------|
| Composição | CPU_27753 | Próprio | FORNECIMENTO E PLANTIO DE ARBUSTOS ORNAMENTAIS – REF. ORSE 2397 | un | 1,0000000 | 38,12 | 38,12 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,2000000 | 21,47 | 4,29 |
| Insumo | 140 | ORSE | Adubo orgânico bovino, cacau ou similar m3 | m ³ | 0,0300000 | 22,67 | 0,68 |
| Insumo | 199 | ORSE | Planta - Arbusto ou árvore porte pequeno (mulungu) un | un | 1,0000000 | 33,15 | 33,15 |
| | | | | 2,66 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | 8,11 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | 46,23 |

| 1.16 | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------|---------|---|----------------|-----------|------------|------------------|
| Composição | CPU_27755 | Próprio | PEDRA SEIXO VERMELHO ROLADO - REF. SBC 201012 | m ³ | 1,0000000 | 80,18 | 80,18 |
| Composição Auxiliar | 88309 | SINAPI | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,7310000 | 30,60 | 22,36 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,3650000 | 21,47 | 7,83 |
| Insumo | 062727 | SBC | PEDRA SEIXO VERMELHO ROLADO TAMANHO IRREGULAR | m ³ | 0,1500000 | 333,28 | 49,99 |
| | | | | 21,12 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | 17,06 | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | 97,24 |

| 1.17 | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------|-----------|---------|---|----------------|-----------|------------|--------|
| Composição | CPU_27754 | Próprio | PEDRA SEIXO MÁRMORE ROLADO – FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO – REF. CAERN 1030035 | M ³ | 1,0000000 | 136,00 | 136,00 |

| | | | | | | | | | | |
|---------------------|-------|---------|--------------------------------------|--|----------------|-----------|-------|-------|------------------|--------|
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 2,5000000 | 21,47 | 53,67 | | |
| Insumo | 11854 | SEINFRA | SEIXO ROLADO | | m ³ | 1,0000000 | 82,33 | 82,33 | | |
| | | | | | | 33,27 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 33,27 |
| | | | | | | 28,94 | | | Valor com BDI => | 164,94 |

| 1.18 | Código | Banco | Descrição | | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|---------------------|-----------|---------|---|--|----------------|-----------|------------|--------|------------------|--------|
| Composição | CPU_27773 | Próprio | VASO DE PLANTA DECORATIVO - REF. SBC 023420 | | UN | 1,0000000 | 244,49 | 244,49 | | |
| Composição Auxiliar | 88243 | SINAPI | AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 7,1400000 | 22,04 | 157,36 | | |
| Insumo | 000001 | SBC | CIMENTO ALTO FORNO CP III 32 NBR 5735 (quilograma) | | KG | 3,7000000 | 0,84 | 3,10 | | |
| Insumo | 000002 | SBC | AREIA GROSSA FORNECIDA EM SACOS (0,013m ³ =80 Sacos/m ³) | | SC | 8,4000000 | 1,51 | 12,68 | | |
| Insumo | 008766 | SBC | PEDRA BRITADA #1 | | m ³ | 0,3510000 | 101,38 | 35,58 | | |
| Insumo | 008767 | SBC | PEDRA BRITADA #2 | | m ³ | 0,3510000 | 101,92 | 35,77 | | |
| | | | | | | 99,10 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 99,10 |
| | | | | | | 52,03 | | | Valor com BDI => | 296,52 |

| 1.19 | Código | Banco | Descrição | | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|---------------------|-----------|---------|---|--|----------------|-----------|------------|--------|------------------|--------|
| Composição | CPU_27761 | Próprio | COLCHÃO DE AREIA – REF. ORSE 3212 | | m ³ | 1,0000000 | 144,67 | 144,67 | | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,0000000 | 21,47 | 21,47 | | |
| Insumo | 00000366 | SINAPI | AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) | | m ³ | 1,1200000 | 110,00 | 123,20 | | |
| | | | | | | 13,31 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 13,31 |
| | | | | | | 30,79 | | | Valor com BDI => | 175,46 |

| 1.20 | Código | Banco | Descrição | | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
|---------------------|-----------|---------|---|--|-----|-----------|------------|-------|------------------|------|
| Composição | CPU_27759 | Próprio | APLICAÇÃO DE FERTILIZANTE NPK 10.10.10. REF. SINAPI 98521 | | KG | 1,0000000 | 3,30 | 3,30 | | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,0133000 | 21,47 | 0,28 | | |
| Composição Auxiliar | 88441 | SINAPI | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,0033000 | 22,77 | 0,07 | | |
| Insumo | 00044539 | SINAPI | FERTILIZANTE NPK - 10:10:10 | | KG | 1,0000000 | 2,95 | 2,95 | | |
| | | | | | | 0,21 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 0,21 |
| | | | | | | 0,70 | | | Valor com BDI => | 4,00 |

| 1.23 | Código | Banco | Descrição | | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------|--------|-------|-----------|--|-----|--------|------------|-------|
|------|--------|-------|-----------|--|-----|--------|------------|-------|

| | | | | | | | | |
|---------------------|-----------|---------|---|------|----------------|-----------|------------------|------|
| Composição | CPU_27757 | Próprio | RETIRADA DE ERVAS DANINHAS EM AREAS - REF. SBC 201028 | | m ² | 1,0000000 | 4,98 | 4,98 |
| Composição Auxiliar | 88441 | SINAPI | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,2190000 | 22,77 | 4,98 |
| | | | | 3,16 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 3,16 |
| | | | | 1,06 | | | Valor com BDI => | 6,04 |

| 1.24 | Código | Banco | Descrição | | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------|---------|--|----------|-------|-----------|------------------|----------|
| Composição | CPU_27762 | Próprio | PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE JARDINAGEM E MANUTENÇÃO DE PAISAGISMO, NAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMAÇARI-BA, CONFORME DESCRITO NESTE TERMO DE REFERÊNCIA | | MÊS | 1,0000000 | 4.188,71 | 4.188,71 |
| Composição Auxiliar | 101410 | SINAPI | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | MES | 0,5000000 | 4.099,11 | 2.049,55 |
| Composição Auxiliar | 101452 | SINAPI | SERVENTE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | MES | 0,5000000 | 3.859,29 | 1.929,64 |
| Composição Auxiliar | CPU_27763 | Próprio | CUSTO HORA ROCADEIRA MANUAL ECCHO 1,5CV GASOLINA - REF. SBC 014085 | | H | 6,0000000 | 34,92 | 209,52 |
| | | | | 2.582,79 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 2.582,79 |
| | | | | 891,36 | | | Valor com BDI => | 5.080,07 |

| 1.25 | Código | Banco | Descrição | | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------|-----------|---------|--|----------|-------|------------|------------------|----------|
| Composição | CPU_27766 | Próprio | SUPERVISÃO TÉCNICA - REF. EMOP 05.105.0130-0 | | MÊS | 1,0000000 | 3.099,30 | 3.099,30 |
| Insumo | 01915 | EMOP | MAO DE OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO J UNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS | | H | 30,0000000 | 103,31 | 3.099,30 |
| | | | | 3.099,30 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 3.099,30 |
| | | | | 659,53 | | | Valor com BDI => | 3.758,83 |

| 1.31 | Código | Banco | Descrição | | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|------------|---------|---|------|----------------|-----------|------------------|-------|
| Composição | CPU_27769 | Próprio | APLICACAO DE FORMICIDAS PARA CONTROLE DE PRAGAS E FORMIGAS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL - REF. EMBASA 17.05.02 | | m ² | 1,0000000 | 1,69 | 1,69 |
| Composição Auxiliar | 88441 | SINAPI | JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,0050000 | 22,77 | 0,11 |
| Insumo | D250000100 | EMBASA | INSETICIDAS | | L | 0,0100000 | 46,80 | 0,46 |
| Insumo | D019703087 | EMBASA | PULVERIZADOR AGRICOLA COSTAL 20L | | UN | 0,0050000 | 225,00 | 1,12 |
| | | | | 0,07 | LS => | 0,00 | MO com LS => | 0,07 |
| | | | | 0,36 | | | Valor com BDI => | 2,05 |

| 3.1 | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------|---------|---|----------------|-----------|------------|------------------|
| Composição | CPU_27770 | Próprio | LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM VEGETAÇÃO RASTEIRA, INCLUINDO ROÇAGEM – REF. ORSE 3 | m ² | 1,0000000 | 5,36 | 5,36 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 0,2500000 | 21,47 | 5,36 |
| | | | | 3,32 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | | | | 1,14 |
| | | | | | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | 6,50 |

| 3.6 | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|---------------------|-----------|---------|--|----------------|-----------|------------|------------------|
| Composição | CPU_27774 | Próprio | TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS COM CARRINHO DE MAO - REF. SBC 022921 | m ³ | 1,0000000 | 158,08 | 158,08 |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | H | 3,2890000 | 21,47 | 70,61 |
| Insumo | 004125 | SBC | FERRAMENTA - CARRINHO DE MAO COM CACAMBA EXTRAFORTE 65 LITROS CINZA | UN | 0,2500000 | 349,90 | 87,47 |
| | | | | 43,77 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | | | | 33,64 |
| | | | | | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | 191,72 |

| 3.8 | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------------|---------------------|---------------|--|----------|------------|------------|------------------|
| Composição | CPU_27775 | Próprio | LOCAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA ARTICULADA, COM ALTURA APROXIMADA DE 20 M, CAPACIDADE DE CARGA DE 227 KG, DIESEL – REF. CPOS 02.06.040 | UNXMES | 1,0000000 | 18.302,50 | 18.302,50 |
| Insumo | B.01.000.01 0143 | CPOS/C DHU | Operador | H | 90,0000000 | 32,90 | 2.961,00 |
| Insumo | A.05.000.08 0374 | CPOS/C DHU | Plataforma articulada à diesel, autopropelida, com altura aproximada de 20m e capacidade para 227kg, ref. 600 AJ da JLG, Z60/34 RT da Genie ou equivalente | UNMES | 1,0000000 | 15.341,50 | 15.341,50 |
| | | | | 2.961,00 | LS => | 0,00 | MO com LS => |
| | | | | | | | 3.894,77 |
| | | | | | | | Valor com BDI => |
| | | | | | | | 22.197,27 |

| | |
|----------------------|-------------------|
| Total sem BDI | 629.170,44 |
| Total do BDI | 133.894,09 |
| Total Geral | 763.064,53 |

Erisvalter Cerqueira Machado de Souza
Engenheiro Civil – CREA 34.902
Câmara Municipal de Camaçari